
 
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 От  30 января 2013 г.  №  169  

 

 

         Об утверждении муниципального задания  

         для муниципального автономного учреждения  

         «Лужский центр социального обслуживания  

         граждан пожилого возраста и инвалидов»  

         на 2013 год 

 

 В соответствии с пунктом 2 и 5 статьи 4 Федерального закона от 

03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (с изменениями, 

внесенными ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием правого положения 

государственных (муниципальных) учреждений» от 08.05.2010 № 83-ФЗ) и 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

04.07.2011 № 1591 «Об утверждении Положения о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг выполнение 

работ) муниципальными учреждениями Лужского муниципального района 

Ленинградской области, Положения о финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) муниципальными учреждениями Лужского муниципального района 

Ленинградской области и Положения об определении объема и условиях 

предоставления субсидий муниципальным учреждениям Лужского 

муниципального района Ленинградской области», 

п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить муниципальное задание для Муниципального 

автономного учреждения «Лужский центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов» на 2013 год в соответствии с 

основной деятельностью, предусмотренной его Уставом (приложение 1).  

 

 2. Муниципальному автономному учреждению «Лужский центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 

обеспечить выполнение муниципального задания на 2013 год. 

 



 

 3. Комитету социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района Ленинградской области от имени учредителя 

заключить соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2013 год с 

муниципальным автономным учреждением «Лужский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов». 

 

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лужского муниципального района Н.А.Алексееву. 

 

И.о.главы администрации 

Лужского муниципального района                                    О.М.Малащенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: КСЗН, КФ, МАУ «Лужский ЦСО», прокуратура. 



 

Приложение 1  

к постановлению администрации 

Лужского муниципального 

района Ленинградской области 

от 30.01.2013 № 169 

 

 

 

Муниципальное задание  
 на оказание муниципальных услуг в сфере социального обслуживания населения  

 

 

Муниципальному автономному учреждению «Лужский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста 

и инвалидов» 
 

 

 

на 2013 год и на плановый период  2014 - 2015 годов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ 1 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Социальное обслуживание на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 

 

2. Потребители муниципальной услуги:  Граждане РФ постоянно или преимущественно проживающие на территории Лужского района 

Ленинградской области пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды, нуждающиеся в постоянной или 

временной посторонней помощи в связи с частичной или полной утратой возможности самостоятельно решать вопросы жизнеобеспечения 

вследствие ограничения способности к самообслуживанию и  (или) передвижению, а также граждане пожилого возраста и инвалиды, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 
Источник информации о 

значении показателя 

(исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансовый 

2013 год 

первый год 

планового 

периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015год 

1. Соблюдение 

периодичности 

посещений 

% 

ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

периодичности посещений; 

КФ – фактическое 

количество посещений; 

КП – плановое количество 

посещений  

 

100 100 100 100 100 1. Договоры  на 

обслуживание 

 

2. Журнал  учета 

посещений 

 



2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений 

граждан; 

2.Копии обращений 

граждан, направленных 

в государственные 

органы и органы 

местного 

самоуправления; 

3. Документально 

оформленные 

результаты проверок 

обоснованности жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной  услуги 
Источник 

информации о 

значении 

показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансо-

вый 

2013 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015 год 

1 Количество граждан, получивших 

услугу в благоустроенном секторе  

 

Человек в 
578 548 278 / 290 278 / 290 278 / 290 

Письмо Комитета 

по социальной 



2 Количество граждан, получивших 

услугу в неблагоустроенном секторе 

месяц / 

человек в 

год 

30 300 / 317 300 / 317 300 / 317 

защите населения  

Лен. обл. от 

14.01.2013 

№80ф/46, 

областной закон 

от 25.12.2012г. 

№101-оз «Об 

областном 

бюджете 

Ленинградской 

области на 2013 

год и плановый 

период 2014-2015 

годов» 

 

 

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

 

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  

- Конституция РФ; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов»(с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

- Областной закон от 29.11.2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»    

- Закон Ленинградской области «О государственных стандартах социального обслуживания населения Ленинградской области» от 30.06.06г. 

№44-ОЗ (с изменениями от 14.11.07г.);         



- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 16.04.09 г. № 102 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и тарифов 

на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области гражданам 

пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации»;       -  

- Федеральный закон от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;       

 - Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ  Р 52143-2003 «Социальное обслуживание населения.                                                 

Основные виды социальных услуг»;      

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52497-2005 «Социальное обслуживание населения. Система качества учреждений 

социального обслуживания»; 

-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52882-2007 «Социальное обслуживание населения. Специальное техническое оснащение 

учреждений социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

27.12.07 г. № 560-ст 

-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52884-2007 «Социальное обслуживание населения. Порядок и условия предоставления 

социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст; 

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52883-2007 «Социальное обслуживание населения. Требования к персоналу учреждений 

социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст.  

- Государственный стандарт социального обслуживания, утвержденный приказом Министра Минздравсоцразвития № 971 от 18.05.2009 года; 

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27.07.12 г. № 09. 

 

 



4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 

План мероприятий на текущий месяц 

По мере необходимости 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 

 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  

 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 16.04.2009 №102 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

Постановление главы администрации Лужского муниципального района от 25.05.2009 №363 «Об утверждении стоимости социального 

обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями социального 

обслуживания». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

 

 



6.3. Значения предельных цен (тарифов):  2071,00 руб. в месяц на одного обслуживаемого в благоустроенном секторе 

                                                                                   

                                                                                    2754,00 руб. в месяц на одного обслуживаемого в неблагоустроенном секторе  

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 

 

      

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Проверка правильности начисления 

взимания платы за оказание 

гарантированного перечня 

 

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 

 

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  

 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании на 

отчетный финансовый 2013 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2013 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

1. Количество граждан, 

получивших социальное 

обслуживание на дому в 

благоустроенном секторе  

Чел.в 

мес./чел.в 

год 

 

 

  

 
2. Количество граждан, 

получивших социальное 

обслуживание на дому в 

неблагоустроенном секторе 

   

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка. 

 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РАЗДЕЛ 2 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Социально-медицинские услуги на дому, оказываемые отделениями социального 

обслуживания на дому 

 

2. Потребители муниципальной услуги:    граждане Российской Федерации и иностранные граждане постоянно или 

преимущественно проживающие на территории Лужского района Ленинградской области, находящиеся в трудной жизненной 

ситуации (тяжёлое заболевание члена семьи, которое привело к необходимости оплаты лечения, покупке дорогостоящих лекарств 

или медицинских изделий; пожар, наводнение или иное стихийное действие, которое причинило существенный ущерб заявителю; 

другие ситуации объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно). 
 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 
Источник информации о 

значении показателя 

(исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2010 год 

текущий 

финансовый 

2011 год 

очередной 

финансовый 

2012 год 

первый год 

планового 

периода 

2013 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2014год 

1. 

Соблюдение 

периодичности 

посещений 

% 

ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

периодичности посещений; 

КФ – фактическое 

количество посещений; 

КП – плановое количество 

посещений  

 

100 100 100 100 100 

1. Договоры  на 

обслуживание 

 

2. Журнал  учета 

посещений 
 



2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений граждан; 

2.Копии обращений граждан, 

направленных в 

государственные органы и 

органы местного 

самоуправления; 

3. Документально 

оформленные результаты 

проверок обоснованности 

жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной услуги 
Источник 

информации о 

значении 

показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансо-

вый 

2013 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015 год 

1 Количество граждан, получивших 

услугу  

 

Человек в 

месяц / 

человек в 

год 

71 71 98 / 105 98 / 105 98 / 105 

Письмо Комитета 

по социальной 

защите населения  

Лен. обл. от 

14.01.2013 

№80ф/46, 

областной закон 

от 25.12.2012г. 

№101-оз «Об 

областном 

бюджете 

Ленинградской 

области на 2013 

год и плановый 

период 2014-2015 

годов» 



 

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

 

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  

- Конституция РФ; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов»(с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

- Областной закон от 29.11.2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»    

- Закон Ленинградской области «О государственных стандартах социального обслуживания населения Ленинградской области» от 30.06.06г. 

№44-ОЗ (с изменениями от 14.11.07г.);         

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 16.04.09 г. № 102 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и тарифов 

на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области гражданам 

пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации».       - -  

-Федеральный закон от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;       

 - Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ  Р 52143-2003 «Социальное обслуживание населения.                                                 

Основные виды социальных услуг»;      

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52497-2005 «Социальное обслуживание населения. Система качества учреждений 

социального обслуживания»; 



-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52882-2007 «Социальное обслуживание населения. Специальное техническое оснащение 

учреждений социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

27.12.07 г. № 560-ст 

-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52884-2007 «Социальное обслуживание населения. Порядок и условия предоставления 

социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст; 

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52883-2007 «Социальное обслуживание населения. Требования к персоналу учреждений 

социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст.  

- Государственный стандарт социального обслуживания, утвержденный приказом Министра Минздравсоцразвития № 971 от 18.05.2009 года; 

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27.07.12 г. № 09. 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 

План мероприятий на текущий месяц 

По мере необходимости 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 

 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  



 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 16.04.2009 №102 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

Постановление главы администрации Лужского муниципального района от 25.05.2009 №363 «Об утверждении стоимости социального 

обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями социального 

обслуживания». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

6.3. Значения предельных цен (тарифов):  1175,00 руб. в месяц на одного обслуживаемого 

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 
 

 

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Проверка правильности начисления 

взимания платы за оказание 

гарантированного перечня  

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 



8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании на 

отчетный финансовый 2013 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2013 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

1. Количество граждан, 

получивших социально-

медицинские услуги на дому 

 

Чел.в мес./ 

чел. в год 

 

98 / 105 

   

 

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка. 

 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ 3 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Стационарное отделение (в т.ч. социально-реабилитационные услуги гражданам пожилого 

возраста и инвалидам). 

 

2. Потребители муниципальной услуги:  Граждане РФ постоянно или преимущественно проживающие на территории Лужского района 

Ленинградской области пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды, нуждающиеся в постоянной или 

временной посторонней помощи в связи с частичной или полной утратой возможности самостоятельно решать вопросы жизнеобеспечения 

вследствие ограничения способности к самообслуживанию и  (или) передвижению, а также граждане пожилого возраста и инвалиды, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 
Источник информации о 

значении показателя 

(исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансовый 

2013 год 

первый год 

планового 

периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015год 

1. Соблюдение 

соответствия 

предоставления 

соц. услуг 

договорам 
% 

ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

соответствия предоставления 

услуг;  

КФ – фактическое 

количество обслуженных; 

КП – плановое количество 

услуг по договору.  

 

100 100 100 100 100 1. Договоры  на 

обслуживание 

2. Индивидуальный 

план 

3. Журнал  учета 

обслуженных граждан 

 



2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений 

граждан; 

2.Копии обращений 

граждан, направленных 

в государственные 

органы и органы 

местного 

самоуправления; 

3. Документально 

оформленные 

результаты проверок 

обоснованности жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной услуги 

Источник 

информации о 

значении показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансо-

вый 

2013 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015 год 

1 Количество граждан, получивших 

услугу  

 

Человек в 

месяц / 

человек в 

год 
15 15 15 / 90 15 / 90 15 / 90 

Письмо Комитета по 

социальной защите 

населения  Лен. обл. 

от 14.01.2013 

№80ф/46, областной 

закон от 25.12.2012г. 

№101-оз «Об 

областном бюджете 

Ленинградской 

области на 2013 год и 

плановый период 

2014-2015 годов» 

 



 

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

 

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  

- Конституция РФ; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов»(с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

- Областной закон от 29.11.2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»    

- Закон Ленинградской области «О государственных стандартах социального обслуживания населения Ленинградской области» от 30.06.06г. 

№44-ОЗ (с изменениями от 14.11.07г.);         

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 16.04.09 г. № 102 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и тарифов 

на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области гражданам 

пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации».       - -  

- Федеральный закон от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;       

 - Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ  Р 52143-2003 «Социальное обслуживание населения.                                                 

Основные виды социальных услуг»;      

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52497-2005 «Социальное обслуживание населения. Система качества учреждений 

социального обслуживания»; 



-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52882-2007 «Социальное обслуживание населения. Специальное техническое оснащение 

учреждений социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

27.12.07 г. № 560-ст 

-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52884-2007 «Социальное обслуживание населения. Порядок и условия предоставления 

социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст; 

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52883-2007 «Социальное обслуживание населения. Требования к персоналу учреждений 

социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст. 

- Государственный стандарт социального обслуживания, утвержденный приказом Министра Минздравсоцразвития № 971 от 18.05.2009 года; 

 - Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного возраста в 

отделениях социальной реабилитации на условиях дневного или стационарного пребывания, утвержденный приказом комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27.07.12 г. № 09; 

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания в стационарных отделениях гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный 

приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 27.07.12 г. № 09. 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 

План мероприятий на текущий месяц 

По мере необходимости 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 



 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  

 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 16.04.2009 №102 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

Постановление главы администрации Лужского муниципального района от 25.05.2009 №363 «Об утверждении стоимости социального 

обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями социального 

обслуживания». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

6.3. Значения предельных цен (тарифов):  Стационарное отделение 15143,00 руб. в месяц на одного обслуживаемого, Социально-

реабилитационные услуги 2088,00 руб. в месяц на одного обслуживаемого 

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 
         

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Проверка правильности начисления 

взимания платы за оказание 

гарантированного перечня 

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 



2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании на 

отчетный финансовый 2013 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2013 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

1. Количество граждан, 

получивших социальное 

обслуживание на стационарном 

отделении 

 

Чел.в мес. / 

чел. в год 
 

15 / 90 
 

  

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка. 

 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ 4 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Группа дневного пребывания с предоставлением социально-реабилитационных услуг 

 

2. Потребители муниципальной услуги:  Граждане РФ постоянно или преимущественно проживающие на территории Лужского района 

Ленинградской области пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды, нуждающиеся в постоянной или 

временной посторонней помощи в связи с частичной или полной утратой возможности самостоятельно решать вопросы жизнеобеспечения 

вследствие ограничения способности к самообслуживанию и  (или) передвижению, а также граждане пожилого возраста и инвалиды, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 
Источник информации о 

значении показателя 

(исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансовый 

2013 год 

первый год 

планового 

периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015 год 

1. Соблюдение 

соответствия 

предоставления 

соц. услуг 

договорам 

% 

ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

соответствия; 

КФ – фактическое 

количество обслуженных; 

КП – плановое количество  

 

100 100 100 100 100 1. Договоры  на 

обслуживание 

 

2. Журнал  учета 

обслуженных граждан 

 



2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений 

граждан; 

2.Копии обращений 

граждан, направленных 

в государственные 

органы и органы 

местного 

самоуправления; 

3. Документально 

оформленные 

результаты проверок 

обоснованности жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной услуги 

Источник 

информации о 

значении показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансо-

вый 

2013 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015 год 

1 Количество граждан, получивших 

услугу  

 

Человек в 

месяц / 

человек в 

год 
25  25 25 / 158 25 / 158 25 / 158 

Письмо Комитета по 

социальной защите 

населения  Лен. обл. 

от 14.01.2013 

№80ф/46, областной 

закон от 25.12.2012г. 

№101-оз «Об 

областном бюджете 

Ленинградской 

области на 2013 год и 

плановый период 

2014-2015 годов» 

 



4. Порядок оказания муниципальной услуги  

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  

- Конституция РФ; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов»(с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

- Областной закон от 29.11.2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»    

- Закон Ленинградской области «О государственных стандартах социального обслуживания населения Ленинградской области» от 30.06.06г. 

№44-ОЗ (с изменениями от 14.11.07г.);         

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 16.04.09 г. № 102 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и тарифов 

на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области гражданам 

пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации».       

- Федеральный закон от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;       

 - Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ  Р 52143-2003 «Социальное обслуживание населения.                                                 

Основные виды социальных услуг»;      

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52497-2005 «Социальное обслуживание населения. Система качества учреждений 

социального обслуживания»; 



-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52882-2007 «Социальное обслуживание населения. Специальное техническое оснащение 

учреждений социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

27.12.07 г. № 560-ст; 

-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52884-2007 «Социальное обслуживание населения. Порядок и условия предоставления 

социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст; 

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52883-2007 «Социальное обслуживание населения. Требования к персоналу учреждений 

социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст.  

- Государственный стандарт социального обслуживания, утвержденный приказом Министра Минздравсоцразвития № 971 от 18.05.2009 года; 

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания в стационарных отделениях гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный 

приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 27.07.12 г. № 09; 

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного возраста в 

отделениях социальной реабилитации на условиях дневного или стационарного пребывания, утвержденный приказом комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27.07.12 г. № 09. 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 

План мероприятий на текущий месяц 

По мере необходимости 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 



 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 16.04.2009 №102 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

Постановление главы администрации Лужского муниципального района от 25.05.2009 №363 «Об утверждении стоимости социального 

обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями социального 

обслуживания». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

6.3. Значения предельных цен (тарифов):    9193,00 руб. в месяц на одного обслуживаемого. 

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 
 

 

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Проверка правильности начисления 

взимания платы за оказание 

гарантированного перечня 

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 



2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании на 

отчетный финансовый 2013 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2013 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

1. Количество граждан, 

получивших социальное 

обслуживание в группе 

дневного пребывания 

 

Чел.в мес./ 

чел. в год 

 

25 / 158 

 

  

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка. 

 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

 

 

 



 

РАЗДЕЛ 5 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Срочное социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 

2. Потребители муниципальной услуги:    граждане Российской Федерации и иностранные граждане постоянно или 

преимущественно проживающие на территории Лужского района Ленинградской области, находящиеся в трудной жизненной 

ситуации (тяжёлое заболевание члена семьи, которое привело к необходимости оплаты лечения, покупке дорогостоящих лекарств 

или медицинских изделий; пожар, наводнение или иное стихийное действие, которое причинило существенный ущерб заявителю; 

другие ситуации объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно). 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 

Источник информации о значении 

показателя (исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансовый 

2013 год 

первый год 

планового 

периода 

2014 год 

второй 

год 

планово

го 

периода 

2015год 

1. Предоставление 

гражданам 

необходимых 

срочных 

социальных 

услуг 

% ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

предоставления услуг; 

КФ – фактическое 

предоставление услуг; 

КП – плановое количество 

услуг 

 

100 100 100 100 100 - 1. документ, удостоверяющий личность 

гражданина (паспорт; свидетельство о 

рождении - для лиц, не достигших 14-

летнего возраста; заграничный паспорт - 

для постоянно проживающих за границей 

граждан, которые временно находятся на 

территории Российской Федерации; 

справку об освобождении из мест лишения 

свободы - для лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы; иные выдаваемые в 

установленном порядке документы, 

удостоверяющие личность гражданина); 

либо справку, подтверждающую утрату 

документа, удостоверяющего личность 

(при их наличии); 

- документы, подтверждающие трудную 

жизненную ситуацию. 

 

2. Журнал  учета обратившихся 



2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений граждан; 

2.Копии обращений граждан, 

направленных в государственные органы 

и органы местного самоуправления; 

3. Документально оформленные 

результаты проверок обоснованности 

жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной услуги 
Источник 

информации о 

значении 

показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

201 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансо-

вый 

2013 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015 год 

1 Количество граждан, получивших 

услугу  

 

Человек в 

месяц / 

человек в 

год 

400 400 300 / 3600 300 / 3600 300 / 3600 

Письмо Комитета 

по социальной 

защите населения  

Лен. обл. от 

14.01.2013 

№80ф/46, 

областной закон 

от 25.12.2012г. 

№101-оз «Об 

областном 

бюджете 

Ленинградской 

области на 2013 

год и плановый 

период 2014-2015 

годов» 



 

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  

- Конституция РФ; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов»(с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

- Областной закон от 29.11.2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»    

- Закон Ленинградской области «О государственных стандартах социального обслуживания населения Ленинградской области» от 30.06.06г. 

№44-ОЗ (с изменениями от 14.11.07г.);         

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 16.04.09 г. № 102 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и тарифов 

на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области гражданам 

пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации».       - -  

- Федеральный закон от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;       

 - Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ  Р 52143-2003 «Социальное обслуживание населения.                                                 

Основные виды социальных услуг»;      

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52497-2005 «Социальное обслуживание населения. Система качества учреждений 

социального обслуживания»; 



-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52882-2007 «Социальное обслуживание населения. Специальное техническое оснащение 

учреждений социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

27.12.07 г. № 560-ст 

-Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52884-2007 «Социальное обслуживание населения. Порядок и условия предоставления 

социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст; 

- Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ 52883-2007 «Социальное обслуживание населения. Требования к персоналу учреждений 

социального обслуживания», утвержден приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27.12.07 г. № 562-ст.  

- Государственный стандарт социального обслуживания, утвержденный приказом Министра Минздравсоцразвития № 971 от 18.05.2009 года; 

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области срочного 

социального обслуживания гражданам и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27.07.2012 №09. 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 

План мероприятий на текущий месяц 

По мере необходимости 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 

 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  



 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 16.04.2009 №102 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

Постановление главы администрации Лужского муниципального района от 25.05.2009 №363 «Об утверждении стоимости социального 

обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями социального 

обслуживания». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

6.3. Значения предельных цен (тарифов):  552,00 руб. в месяц на одного обслуживаемого 

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 
 

 

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Контроль за правильностью оказания 

 срочных социальных услуг обратившимся 

 

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 



8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании на 

отчетный финансовый 2013 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2013 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

1. Количество граждан, 

получивших срочное 

социальное обслуживание  

 

Чел.в мес. / 

чел. в год 

 

300 

   

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка. 

 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

 

Расчет размера субсидии на оказание муниципальных услуг 

Муниципальному автономному учреждению «Центр социального обслуживания граждан  

пожилого возраста и инвалидов» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Объем услуг  

(Человек в 

месяц) 

Норматив 

стоимости услуг 

Размер субсидии 

(тыс.руб.) 

1 Социальное обслуживание на дому 

 

- в благоустроенном секторе 

 

- в неблагоустроенном секторе 

 

 

278 

 

300 

 

 

2071 

 

2754 

 

 

6908,9 

 

9914,4 

2 Социально-медицинские услуги, оказываемые 

отделениями социального обслуживания на дому 

98 1175 1381,8 

3 Стационарное обслуживание граждан пожилого возраста 

и инвалидов 

15 15143 2725,7 

4 Социально-реабилитационные услуги, предоставляемые 

дополнительно инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями в стационаре и отделениях дневного 

пребывания 

15 2088 375,8 

5 Социально-реабилитационное обслуживание инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями 

25 9193 2757,9 

6 Отделения срочного социального обслуживания граждан 

пожилого возраста, инвалидов и граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации   

300 552 1987,2 

 ИТОГО размер субсидии на 2013 год 918 --- 26051,7 

 



 


	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\169 30012013.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\169 прил..doc

